A flus, eoque circa illam fervore ardebat, ut ad capiendas vulpeculas quæ demoliuntur vineam Domini sabaoth et hæreticis dogmatibus degenerare faciunt in labruscas, tota vigilantia laboraret; contra quos ad nobilem diœcesis suæ vicum de charitate videlicet eo accingebatur ferventius quo hæreticorum ibi amplius fervere cognoscebat errorem, tantaque animi constantia hæreticos ibi persecutus est, quod quidam ex eis per diversas diœceses publicam agentes pœnitentiam ad gremium matris Ecclesiæ abjurata hæresi salubriter sunt reversi, alii pertinaciores in salutis suæ dispendium in Italiam vel ad Albigenes ad sui erroris complices confugerunt, terræ nativitatis suæ et propriæ cognationis extorres; sicque in eo perfecit negotio, ut hæreticorum malleus non immerito diceretur.

B *Qualiter domos episcopales Antissiodorenses emendaverit vel ampliaverit.*

Qui licet in spiritualibus sic proficeret, in temporalibus tamen multo proficiebat amplius, quibus propensius incumbere: nam domos episcopales Autiss. seu lapsa reparando, seu nova construendo, provexit in melius antiquis ædificiis, cellam vinariam concamerationis lapideæ majori palatio contiguam et coquinam juxta portam structuræ admirabilis magnis impendiis superaddens.

De regio amne quid ibi fecerit.

Apud Eponiacum castrum suum, domus erat episcopalis, quæ regis annis vocatur, in loco gratissimo et commodissimo constituta, quam Icauna fluvius ex sui profunditate sinus ibi pisciosiores expandens undique præterfluit, nisi quod terræ ab anteriori parte continuæ modicum intervallum, magnam tamen intra se continens intercapedinem, ibi esse insulam non permittit; domus illa forma et materia humilis, domicilium episcopis præstabat inglorium, hanc multiplicibus et magnificè nobilitatis et venustatis ædificiis suis, non modicis sumptibus ampliavit; locumque illum tutioris suis refugii adversus hostiles strepitus facere desiderans, ab anteriori parte ubi terra erat continua, ab una parte fluminis ad alteram, sepem ex immensis roboribus murumque perduxit, et plurima propugnacula desuper collocavit, terramque in altum fodiens fossas continuabat immanes, ut per eas cursum fluminis derivaret, fieretque ibi quod natura negaverat, insula videlicet artificii supplemento, opusque conceptum ex parte jam consummatum majori ad perfectum perduxisset, nisi comes Campaniæ Theobaldus in manu forti ejus moliminibus restitisset, et opus pene in consummatione existens ad terram funditus dejecisset, domibus tamen episcopalibus in sua nihilominus integritate servatis

De Bello-Reditu, qualiter extruxerit.

Apud Charbuam villam episcopalem locus erat

bus in unam massam collectis, duo stagna fecit multis referta piscibus: unum superius, et alterum inferius ex influxione prioris, quibus adjecit et tertium, tum ex priorum decursu, tum ex fluctibus, tum ex torrentibus undequaque confluentibus in idipsum, magnum admodum et piscosum; domos insuper multiplicis structuræ, nobilissimæ et venustatis immensæ extruxit ibidem, quas fossis aquas ex stagni superioris influentia continentibus, et propugnaculis et sepe fortissima a parte anteriori, quæ stagno priori est opposita, mirabiliter communivit, ipsi stagno murum latericium superponens. Cui loco ab ea parte ubi deest stagnorum munitio silvæ confrage, circumquaque mersæ, et ad terram demissæ, validum præstans, et ad expugnandum difficile munimentum, via licet arcta patenti mediâ inter silvas, per quam multis portarum, fossarum, et pontium interjectis obstaculis ad domum interiorem difficilis, et qui suspectis temporibus a paucis observari valeat, est accessus. Locum istum idem episcopus, quantum humana potuit industria, ad omnimodam amœnitatem et commoditatem provexit: nam et silvas ubi fructus erant vel arboribus humilioribus, aut rarioribus obsitæ, et ob hoc minus utilitatis habitæ, penitus extirpavit et in agriculturam redegit, hortos ibi fecit, plantavit arbores diversi generis, ut præter amœnitatem quæ proveniebat ex istis, fructus inde perciperet copiosos. Silvarum quoque partem non modicam sepe continua circumcinxit, ab ea porta quæ est a parte silvarum anteriori, videlicet ad aggerem tertii stagni usque perducens, et grata intrinsecus lustra ferarum concludens, et eorum multitudinem copiosam, quæ et oculos intuentium de palatio junda visione pascebant, et plerumque vel in festis majoribus, vel in susceptione hospitem, grata Domino et nobilia exenia ministrabant; nec minus fecunda cuniculorum receptacula intra septa illa vel extra voluptuosæ et utilis occupationis materiam ibidem præstabant: sic locus multimoda commoditate et amœnitate præditus gratissimam præstat usque hodie episcopis mansionem, excepto quod sepi demolitio, quæ sine immodico silvarum exterminio et sumptuum dispendio in sua integritate servari non poterat, feras suæ reddidit libertati.

De domibus Tociaci et Conadæ

Apud Tociacum et Conadam castra videlicet episcopalia in areis a suis prædecessoribus præparatis domos condidit episcopales et nobilitatis immensæ.

De his quæ gessit apud Varziacum.

Castrum suum nobile Varziacum, quod propter imminuta loci prius frequentibus patebat deprædantium incursibus, muros reparando antiquos et fossas turribus ingentibus circumsepsit, domos episcopales juxta ecclesiam beatæ Eugenix muro solido magnificis ædificiis, turribus ac propugnaculis a primis condidit fundamentis, præsidium quoque episcopale ulterius muro solidiori, turribus munitioribus et antemuralibus in tutam ad expugnandum difficile munitionem provexit, et fossis miræ ampli-